[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Doutor Camilo Marques Paula”

PROJETO DE LEI Nº 05/2018

“Institui a semana de conscientização a adoção de animais domésticos”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana Municipal de conscientização a adoção de animais domésticos na primeira semana de junho.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 24 de maio de 2018.

Michelly Cristina dos Santos Conti

Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Nas ruas perto da Escola Camilo é possível encontrar muitos cachorros e gatos na rua. É importante conscientizar as pessoas para que elas adotem um “cãozinho” em vez de comprar.

Uma forma de conscientizar as pessoas é por meio de palestras dentro da escola. E também feiras de adoção.

Assim, uma semana de campanha se faz necessária na primeira semana de junho.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.
                       Indaiatuba, aos 24 de maio de 2018.

Michelly Cristina dos Santos Conti
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]